COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.º       /2002
 (do Deputado Luiz Alberto)

Requer a formação de Grupo de Trabalho da
Comissão de Minas e Energia para acompanhar os
impactos sócio-ambientais no recôncavo baiano, em
decorrência da construção e exploração da futura
usina Hidrelétrica Pedra do Cavalo.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa excelência que esta Comissão forme Grupo de Trabalho para acompanhar os
impactos sócio-ambientais no recôncavo baiano, em decorrência da construção e exploração da
futura usina Hidrelétrica Pedra do Cavalo, pela Votorantim Energia.

JUSTIFICATIVA

No intuito de aumentar a oferta de energia  a ANEEL fez promover no último dia 30 de
novembro um leilão concedendo o direito de construção e exploração da Usina Hidrelétrica de
Pedra do Cavalo. A construção da usina terá repercussão sócio-ambiental em diversos
municípios do recôncavo. Tal empreendimento poderá,  caso não seja observada as normas
ambientais trazer sérias conseqüências à população e ao ecosistema da região. Assim é que urge
a necessidade de debater estes impactos, visando encontrar alternativas que não venha trazer
danos à região. A audiência pública realizada em 19 de junho de 2002 com a participação de
representantes do Ministério do Meio Ambiente, da Agência Nacional de Energia Elétrica -
Aneel, Prefeito da Cidade de Mangabeira - BA, Prefeito da cidade de São Félix - BA, Prefeito da
cidade de Cachoeira - BA e o Presidente da Associação da Cidadania - A CIDADÃ, de
Cachoeira - BA, após diversas análises e ponderações concluíram pela necessidade da visita de
um corpo de parlamentares desta Casa para tomar conhecimento das implicações sócio-
ambientais em razão da construção da usina.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2002

LUIZ ALBERTO
Deputado Federal – PT/BA